
Britský novinář Tristan Rutherford přirovnává objekty 
v Karlově Studánce k disneyovským pohádkám.

Tematický víkend v Priessnitzových lázních oslaví 
vodu a její klíčovou roli pro život.

Více o programu se dozvíte na www.priessnitz.cz.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

6/2014

Číslo čísla: 

The Times radí: V Jeseníkách 
omládneTe o sedm leT

schubertova soutěž sahá 
po prestižní ceně
mezinárodní schubertova soutěž pro klavírní dua, která 
se koná v Jeseníku každé dva roky, má šanci získat prestiž-
ní kulturní ocenění.
Olomoucký kraj v dubnu rozdá Ceny Olomouckého kraje za 
výjimečný počin v oblasti kultury v roce 2013 a také v letošním 
roce byla vyhlášena zvláštní kategorie Cena veřejnosti, o které 
rozhodují v internetovém hlasování přímo občané kraje. „Cena 
veřejnosti je jediná kategorie, ve které o udělení ceny nerozhoduje 
zastupitelstvo kraje, ale přímo široká veřejnost svým hlasováním. 
Touto cestou srdečně žádáme všechny návštěvníky, fanoušky, 
jesenické patrioty a vůbec všechny, kteří nás rádi jako organizáto-
ra soutěže podpoří,“ uvedl Jiří Juráš z MKZ Jeseník.
V průběžném pořadí patří Schubertově soutěži první příčka. 
Hlasování probíhá do konce března ZDE.
Vice o festivalu na franzschubert.cz 

Priessnitzovy lázně oslaví světový den vody

Jeseníky znovu upoutaly pozornost prestižního deníku 
The Times. loni v lednu zařadil list nejvyšší moravské 
pohoří mezi 46 míst na světě, která stojí za to v roce 
2013 navštívit. nyní věnovala britská verze The Times 
celou dvoustranu tipu na výlet do karlovy studánky 
a jejího okolí.

1870 Roku 1870 byla vystavěna dřevěná rozhledna na Borůvkové hoře v Rychlebských horách, 
která během pouhých deseti let zchátrala. Několikrát byla znovu vystavena, avšak vždy se 
zřítila. Současnou budovu rozhledny nechalo město Javorník postavit v roce 2006 dle návrhu 
Lubomíra Řezníčka. Rozhledna má vyhlídkovou terasu ve výšce 24 metry.

Víte, že ...
... pivovar Holba v Hanušovicích založil sládek Josef Mullschitzký v roce 1874? 
Již v prvním roce fungování uvařil pivovar 15.900 hektolitrů piva a v dal-
ších letech se provozy rozšiřovaly a výstav narůstal. Roku 1907 došlo ke 
sloučení tří pivovarů – v Hanušovicích, Šumperku a Třemešku – v jeden 
hospodářský subjekt. Letos pivovar Holba slaví 140. výročí.

... Petrovy kameny jsou z botanického hlediska unikátním místem 
evropského významu? 
Přežívá zde mnoho vzácných druhů z doby ledové – řada lišejníků 
a mechů, vrba bylinná a zejména dva jesenické endemické druhy: zvonek 
jesenický a lipnice jesenická. V minulosti při čarodějnických procesech byly 
Petrovy kameny označovány jako místo čarodějnických sabatů.

... známý malíř a ilustrátor Adolf Kašpar má kořeny v Bludově?
Narodil se v budově čp. 145, kde kdysi sídlila bludovská škola. Jeho nejzná-
mějšími ilustracemi jsou kresby k Babičce Boženy Němcové. Dále ilustroval 
například Jiráskovu Filosofskou historii, Temno nebo F. L. Věka.

V karloVě se PoJede Český Pohár!
V době, kdy většina ski areálů 
v Česku ruší mnohé naplánova-
né závody a pomalu končí zimní 
sezónu, v Karlově v Jeseníkách 
je závodní sjezdovka Klobouk 
stále v provozu. A již tento 
víkend se zde uskuteční nej-
větší soutěž sezóny: FIS závod 
Allianze – republikový závod ve 
slalomu mužů a žen. 

„Uznávaný anglický novinář 
Tristan Rutherford, který se 
zabývá cestováním, u nás 
strávil pět dnů jako rekreant 
v naprosto běžném režimu,“ 
uvedl Jan Bednář, obchodní 
náměstek Horských lázní Kar-
lova Studánka. „Další článek 
v The Times je pro nás po roce 
opět obrovskou reklamou a po-
tvrzením, že Karlova Studánka 
i celé Jeseníky jsou nádherným 
místem s potenciálem přilákat 
návštěvníky z celého světa,“ 
doplnil Bednář.
Tristan Rutherford svým 
čtenářům tvrdí, že v Karlově Přátelé Jeseníků,

venku to krásně voní jarem, 
sluneční paprsky nás vytahují 
z postele, příroda láká 
k procházkám…takový je 
scénář posledních krásných 
dní. Ovšem tím nechci kazit 
dojmy všem vášnivým 
sněhomilcům a lyžařům, i ti si 
mohou ještě přijít na své.
Víkend nabízí vychutnat si 
poslední zimní radovánky, 
ať už v podobě sportovního 
výkonu či zábavy na sněhu 
v retro kostýmu.
Pokud se ale raději 
kocháte krajinou, ať už 
na kole či pěšky, vydejte 
se po naučných stezkách 
a zaniklých obcích, kterých 
Jeseníky ukrývají bezpočet. 
Čekají na Vás doposud 
neobjevená tajemství a 
záhady, kterých si poslední 
dobou všímají i filmové 
produkce a natáčejí tu 
mysteriózní příběhy.
Ať už volíte pro svůj volný 
čas zábavu či tajemno, 
nezapomeňte se před tím 
dobře najíst a ochutnat 
tak třeba nějakou tu místní 
dobrůtku.
Užívejte si všech dní 
a navštěvujte se !!!

Lenka Dusová,
organizační referentka

Studánce omládnul za pět dní 
o sedm let a efekt tamní léčby 
přirovnává k filmu Cocoon, 
ve kterém senioři mládnou v 
zázračné vodě. „Opravdu jsem 
omládl, zbavil se toxinů a určitě 
se do těchto lázní, kde se léčí 
hlavně vysoký tlak, svalové 
obtíže a astma, vratím se 
sestrou trpicí na stres, matkou s 
bolestmi a sípavým synovcem,“ 
slibuje novinář.
Autor článku akcentuje pří-
znivé ceny ve srovnání s ob-
dobnými lázněmi v zahraničí, 
přitom tamní stravu a služby 
přirovnává k hotelu Four 

Seasons. Kuchyni popisuje 
jako českou klasiku, ovšem 
upozorňuje na aktuální snahu 
obměnit nabídku menu za 
tradiční regionalní gastrono-
mii s použitím regionalních 
produktů a sezonních surovin.

„Pro Jeseníky je takový článek 
skvělou reklamou, která dokáže 
do destinace nalákat spoustu 
turistů. Zájem žurnalistů z pres-
tižních zahraničních médií je 
důkazem rostoucího povědomí 
o vyjímečnosti a atraktivitě na-

šich hor. Statistiky návštevnosti 
za rok 2013 pro Olomoucký kraj 
dokazují zvýšení počtu návštěv 
zahraničních turistů o 5 %. 
To je pro nás signál nadále 
cílit propagaci Jeseníků i na 
zahraniční trhy a pokračovat 
v organizaci press tripů ,“ říká 
Andrea Závěšická, ředitelka 
Jeseníky – Sdružení cestovní-
ho ruchu.
Tristan Rutherford také 
popisuje jednotlivé proce-
dury, ktere podstoupil, velký 
zážitek mu daly Skotské střiky. 
„Procházka kolem vodopádů, 
minerálních pramenů a pohád-
kových disneyovských kiosků 
v nejčistším klimatu v České 
republice je detox sám o sobě", 
uzavírá text britský novinář.

Priessnitzovy léčebné lázně 
v Jeseníku získaly věhlas díky 
životodárné síle horských 
pramenů a vodoléčbě svého 
zakladatele Vincenze Priess-
nitze. letos si už podruhé 
zajímavým programem 
připomenou světový den 
vody a tedy i klíčovou roli 
vody pro život.
Mezinárodní den vody budou 
v Priessnitzových lázních slavit 
celé tři dny od pátku 21. března 
do neděle 23. března. „Zákla-
dem Priessnitzových procedur je 
čistá pramenitá voda, to je klíč 
ke zdraví. Speciálním víkendem 
chceme upozornit nejen na 
nepostradatelnost vody na Zemi, 
ale také vzdát poctu myšlence 
zakladatele našich lázní a světo-
vé vodoléčby,“ vysvětluje Tomáš 
Rak, obchodní ředitel lázní. 
Tematický víkend seznámí 
veřejnost s historií a současnos-

tí tradičních Priessnitzových 
procedur, které se od loňského 
roku chlubí certifikací Jeseníky 
– originální produkt. Průvodce 
vezme zájemce na procház-
ku po pramenech, na které 
upozorní na mnoho zajíma-
vostí o jedinečnosti Studnič-
ního vrchu, a historii obnovy 
pramenů připomene promítání 
v Kinokavárně Sofie. 
S Priessnitzovým odkazem 
seznámí během soboty své po-
sluchače v přímých vstupech 
z haly Sanatoria Priessnitz také 
vysílání Českého rozhlasu! Ty 
největší vodní nadšence čeká 
aqua aerobic, speciální Aqua 
Nordic Walking, ale i potápění. 
Pomyslnou víkendovou třeš-
ničkou na dortu je dvacetipro-
centní sleva na všechny druhy 
koupelí, skotské střiky a samo-
zřejmě tradiční Priessnitzovy 
procedury.

Dosud je přihlášeno více než 
padesát slalomářů z celé České 
republiky, a tak se mohou diváci 
těšit na špičkové výkony. Český 
pohár v alpských disciplínách 
se na Malé Morávce uskuteční 
ve dnech 15.–16. března, první 
závodník vyrazí na trať v sobotu 
v devět hodin ráno.
Více na skikarlov.cz

http://www.priessnitz.cz
http://www.kr-olomoucky.cz/anketa-ceny-kultury-2013
http://www.franzschubert.cz
http://www.holba.cz
http://www.bludov.cz
http://www.horskelazne.cz/
http://www.horskelazne.cz/
http://www.skikarlov.cz


Jeseník
14. 3. (18:30)
Priessnitzovy léčebné 
lázně a.s., hala sanatoria 
Priessnitz
Podvečerní koncert
Představí se kytarový soubor ZUŠ Jese-
ník pod vedením Barbory Uhlířové.

www.priessnitz.cz

17.3.
Priessnitzovy léčebné 
lázně, a.s.
Poslední bruslení tuto 
zimu!
Bruslení pro školy 8:00 – 9:30 a 10:00 – 
11:30, školička bruslení 15:00 – 16:00, 
diskotéka na ledě 17:00 – 18:30, 
exhibiční hokejové utkání 19:00 (výběr 
lázeňské ligy vs. lázeňský tým)

15. 3. (19:00)
kaple, Průchodní ulice 
Jeseník
Zpívání bez hranic
Společné vystoupení sborů od nás 
i z Polska.

27. 3. (16:15)
Priessnitzovy
léčebné lázně a.s.,
Videokavárna sofie
Pohádková babička
Zábavné odpoledne pro všechny děti 
a jejich rodiče.

www.priessnitz.cz

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 6/2014

15. 3. (19:00)
kino retro
irský bál
Vše irské od tance, stepu, muziky 
až po whisky. Účinkují kapely Kelt 
Grass Band, Happy To meet a skupina 
irského tance Fiach Bán. Návštěvníci v 
zeleném obdrží drobný dárek.

www.zabreh.cz

16. 3. (14:00 – 18:00)
Velký sál klUBu
Vašek a Pepa
Taneční odpoledne, populární melodie 
různých hudebních stylů zahraje 
oblíbené duo Vašek a Pepa.
Vstupné: 50 Kč.

www.zabreh.cz

22. 3. (20:00)
národní dům
hasičský bál
Pořádá SDH Lipová – lázně.

www.lipova-lazne.cz

22. 3. (18:00)
kulturní dům 
4. memoriál Boba steinera
Účinkují Old Time Jazz Band Loučná 
nad Desnou a HB Band Olomouc. 
Vstupné: 130 Kč.

www.loucna-nad-desnou.cz

15. – 16. 3.
karlov, ski areál klobouk
malá morávka karlov cup
Republikový FIS závod ve slalomu 
mužů a žen. V areálu Klobouk proběh-
ne závod dvoukolově, start 1. závodní-
ka se koná 15. března v 8:45 hod.

www.skikarlov.cz

18. 3. (17:00)
kkc rapotín
Beseda o Ugandě –
libuše dostálová
Promítání fotografií z cesty po této 
krásné africké zemi, doplněné ochut-
návkou pravého ugandského čaje nebo 
kávou. Součástí bude prodej výrobků 
přímo z Ugandy, např. ručně vyráběné 
korálky, náramky, košíčky, podložky 
a dřevěné gorilky. 

www.kkcrapotin.cz

15. 3. (18:00)
obecní úřad
sobotní koncert
Leoš Čepický – housle, Jakub Čepický 
– housle. V programu jsou zařazena 
díla, jejichž autory jsou J. S. Bach, 
B. Martinů, B. Bartok, J. Halvorsen, 
A. Honneger a W. A. Mozart.

www.ruda.cz

14. 3. (20:00)
kulturní dům
Školní ples
Tradiční a velmi oblíbený školní ples. 
Hraje skupina KREYN.
Vstupné: 70 Kč.

www.staremesto.info

22. 3. (20:00)
kulturní dům
Josefovská zábava
Vystoupí hudební skupina ARYTMIE. 
Slosovatelné vstupné – hlavní 
cena minibike. Vstup zdarma všem 
Josefům, kteří se prokážou platným 
dokladem a osoby starší 70-ti let. 
Vstupné: 80 Kč.

www.staremesto.info

15. 3. 
ski areál kraličák
Pohádkový kraličák
Soutěže pro děti, malé i velké, ve stylu 
pohádkových postav.

www.mujkralicak.cz

19. 3. (18:00)
kd Bludov
cestopisná přednáška 
kongo
Cestopis s Tomášem Kubešem. 
Extrémní expedice do země, které 
se mnozí bojí, přitom nabízí nejlepší 
zážitky v Africe.

www.bludov.cz

22. 3. (19:00)
kd Bludov
recitál Věry martinové
a spol. 
Vstupné: 100 Kč v předprodeji, 
na místě 120 Kč.

www.bludov.cz

22. 3. (20:00)
sál restaurace lama, 
adolfovice
Josefovská zábava
K poslechu a tanci hrají Jindřich Basel 
a Eva Šťastná.
Bohatá tombola, vstupné: 50 Kč.

www.bela.cz

14. 3. (14:00)
sál muzea Bílá voda
nová zpráva z konce světa 
Dokumentární film Marka Dušáka.

BlUdoVBělá Pod Pradědem Bílá Voda

15. 3. (19:30)
divadlo Šumperk s.r.o.
radka Fišarová a její 
Jazz-trio
Komorně laděný koncertní program 
věnovaný převážně francouzskému 
šansonu. Radka Fišarová přináší 
slavné písně z repertoáru Edith Piaf 
a mnoha dalších.

www.sumperk.cz

22. 3. (19:00)
dům kultury Šumperk
Blues aperitiv
Sedm bluesových kapel vs. porota! 
Muzikanti z Polska, Skotska a Česka 
soutěží o možnost hrát na podzim v 
hlavním programu prestižního mezi-
národního festivalu Blues Alive.

www.bluesalive.cz

ŠUmPerk

ZáBřeh

Tiráž: Nejkrásnější české hory – Jeseníky · Adresa: Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · E-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook: Nejkrásnější české hory 
– Jeseníky · www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com, © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka textů do 
příštího čísla je v pondělí 24. března 2014.

liPoVá – láZně

loUČná nad desnoU malá moráVka
raPoTín rUda nad moraVoU

sTaré měsTo

22. 3. (20:00)
areál zdraví
21. školní ples
Hraje skupina Jupiter ze Šumperka. 
Předtančení a bohatá tombola, 
vstupné: 120 Kč.

www.arealzdravi.losiny.cz

1. – 16. 3. 
Wellness hotel diana
rybí slavnosti
Přijďte ochutnat speciální menu 
s gurmánskými specialitami.

www.diana-losiny.cz

Velké losinY

21. 3. (19:00)
hotel Praděd Thamm
Josefovská zábava
Vstupné: 70 Kč. Předprodej v recepci 
hotelu.

www.zlatehory.cz

25. 3. (17:00)
městské muzeum –
Galerie snoP
Vernisáž výstavy žákov-
ských výtvarných prací
Vstup volný. Výstava potrvá do 
25. dubna. www.zlatehory.cz

ZlaTé horY

Fan
FoTo
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

15. 3. (19:00)
sjezdovka před hotelem 
Vista
adventure night
Těšte na velkolepou show v podání 
lyžařské školy resortu Dolní Morava. 
Dále demo jízdy, light &fire show, 
ohňostroj a after party.

www.dolnimorava.cz

15. 3. (9:00)
chata slaměnka
a sjezdovka B-čko
retro happening 2014
Všichni, kteří přijdou v RETRO LYŽAŘ-
SKÉM ODĚVU a na retro lyžích, jezdí 
zadarmo! Soutěže a zábava pro děti, 
dopolední slalom.

www.dolnimorava.cz

dolní moraVa

15. 3. (14:00 – 17:00)
kd Štíty
dětský karneval
Bohatá tombola.
Vstupné: 30 Kč, v maskách zdarma.

www.stity.cz

ŠTíTY

14. 3.
nový sál kulturního domu
cestopisná přednáška 
Čína – jiný svět
Přednáška Aleše Vlčka a Zuzany 
Brunovské.
Vstupné: dobrovolné.

www.kulturnidumjavornik.cz

21. 3. – 30. 4.
nový sál kulturního domu
lesy objektivem
lesníků 2013
Vernisáž 21. března v 18 hodin. 
Fotografická soutěž zaměstnanců LČR 
s. p. KŘ Šumperk v různých soutěžních 
kategoriích.

www.kulturnidumjavornik.cz

JaVorník

Přehled akcí
v Jeseníkách

15. 3. (20:00)
Velký sál kulturního domu
maškarní bál pro dospělé
Hraje Melodic – Josef Kubáň, tombola. 
Pro každou masku odměna.
Vstupné: 120 Kč.

www.obeccernavoda.cz

Černá Voda

Foto: Tomáš Burik

http://www.priessnitz.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.zabreh.cz
http://www.zabreh.cz
http://www.lipova-lazne.cz
http://www.loucna-nad-desnou.cz
http://www.skikarlov.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.ruda.cz
http://www.staremesto.info
http://www.staremesto.info
http://www.mujkralicak.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bela.cz
http://www.sumperk.cz
http://www.majakcentrum.cz 
http://www.bluesalive.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.diana-losiny.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.stity.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.obeccernavoda.cz

